南房総市定例記者会見

日時 平成29年6月5日(月) 午前10時30分

場所 市役所本庁舎 本館 応接室

【会見項目】

- (1) 南房総市議会第2回定例会の招集
- (2) 災害復旧へ航空撮影を活用 ㈱パスコと協定締結
- (3)「安房白浜駅」整備完了し供用開始へ
- (4) 道の駅和田浦WA・O!のテナントを募集

【その他】

6月行事およびイベント情報

南房総市総務部秘書広報課 TEL0470-33-1002 • FAX0470-20-4591



会見項目No.1

南房総市議会第2回定例会を招集

今定例会には、報告議案4件、承認案件1件、条例議案3件、予算議案1件の計9件の案件を提出いたします。

提出議案のうち、「平成29年度一般会計補正予算」については、老朽化した市道について維持補修工事を追加するとともに、旧丸小学校教室棟などの解体撤去費を計上したほか、国・県の補助事業や自治総合センターの交付金事業について、事業採択や交付額内示などによる補正が主なもので、既定の歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ1億9,020万3,000円を追加し、歳入歳出予算の総額をそれぞれ212億4,896万1,000円とするものです。

議案第32号「南房総市児童遊園設置及び管理に関する条例の一部を改正する条例の制定について」は、千倉地区の忽戸児童遊園を廃止するため、所要の改正を行おうとするものです。

議案第33号「南房総市税条例等の一部を改正する条例の制定について」は、地方 税法及び航空機燃料譲与税法の一部を改正する法律の制定に伴い、控除対象配偶者の 定義変更等所要の改正を行おうとするものです。

議案第34号「南房総市国立研究開発法人森林総合研究所営農用地総合整備事業負担金徴収条例の一部を改正する条例の制定について」は、国立研究開発法人森林総合研究所法等の改正に伴い、所要の改正を行おうとするものです。

なお、その他提出議案につきましては、配付いたしました資料をご覧ください。

【参考情報】

【問い合わせ】

南房総市 総務部 総務課 総務グループ 担当者:井野・根本

電話: 0470-33-1021 FAX: 0470-20-4598

e-mailアドレス: somu@city.minamiboso.lg.jp



会見項目No.2

災害復旧へ航空撮影を活用 ㈱パスコと協定締結

南房総市では5月18日(木)付けで航空撮影等に関する「災害時の支援に関する協定」を(株)パスコ(千葉支店)と締結しました。

航空撮影は、大規模災害時に被災箇所や規模を迅速かつ正確に把握するために有効な手段で、災害復旧には欠かせない情報源の一つとなっています。

協定には、(株) パスコが無償で航空撮影を行い市へデータを提供する支援や、そのために必要な事務手続等が記されています。具体的には、市が通常業務で使用する地図情報検索システム(GIS)の利用できるアクセス数を無制限とすることや災害対策に必要なデータをGISへ投入可能とする内容です。

同社は、航空写真測量、都市計画基本図などの図化、道路や上水道・下水道をはじめとする各種台帳、固定資産税基礎資料や課税業務の支援、GISを活用した業務の効率化など、官公庁・自治体向けサービスを提供する事業者で、南房総市から統合型GISシステムの管理運用をサポートする業務を請け負っています。

災害発生時には、道路橋梁等の損壊から被災状況を現地で確認できない事態も想定されます。航空撮影写真データを活用することにより、被災状況や規模を正確に把握し、被災の全容を捉えた的確で効果的な復旧計画の策定に役立つと期待しています。

【過去に災害関連の協定を締結した主な団体】

- 〇自治体(災害時における相互応援に関する協定) 新潟県魚沼市 群馬県渋川市 山形県飯豊町 群馬県安中市
- 〇民間事業者(災害時の応援に関する協定) 市内郵便局 東京電力木更津支社 千葉県 LP が λ協会安房支部 市防災協力会

【参考情報】協定締結記念写真 6/1

【問い合わせ】

南房総市総務部 管財契約課情報係 担当者:鎌田電話:0470-33-1022 FAX:0470-20-4593 e-mail アドレス:kanzai@city.minamiboso.lg.jp



会見項目№3

「安房白浜駅」整備完了し供用開始へ

南房総市は、白浜地域の交通結節点である「安房白浜駅」の整備が完了し、6月2 7日(火)から供用開始する予定です。

平成28年度事業で安房白浜駅にバスターミナルに加えタクシーの待機場や駐車場、待合室を整備、利用者が乗り継ぎたい交通手段の運行状況に応じて、他の交通手段を柔軟に選択できる環境づくりに配慮しました。

分散していた高速バスの東京便(房総なのはな号)と千葉便(南総里見号)の発着場所の一本化等、新たな安房白浜駅の利便性が向上し、交通結節点として機能することにより、地域経済の活性化に繋がることを期待しています。

【式典】

- 〇日時 平成29年6月27日(火) 午後3時30分から
- 〇場所 安房白浜駅/南房総市白浜町白浜2702番地2

【白浜バスターミナル整備工事】

〇建 費 費 80,028,240円

〇施行業者 株式会社 大兼工務店

〇工事場所 南房総市白浜町白浜2702番地2

〇敷地面積 3,711㎡

【参考情報】南房総市安房白浜駅の設置及び管理に関する条例、施設概略図

【問い合わせ】

南房総市 総務部 企画財政課 交通政策係 担当者: 嶌田、佐野

電話:0470-33-1001 FAX:0470-20-4598

e-mail アドレス: kikakuzaisei@city.minamiboso.lg.jp



会見項目No.4

道の駅和田浦WA・O!のテナントを募集

南房総市では、6月8日(木)から「道の駅和田浦WA・O!」のテナント(事業者)の募集を開始します。

「道の駅和田浦WA・O!」の運営を、4月1日から市が直接管理運営を行う直営方式に移行したので、施設内の物販直売所及びレストランの店舗を一体として営業する事業者を改めて募集することとしました。

事業者は、市内に本店を有する法人とし、単独事業者または代表者を定めて共同事業体として応募することもできます。市内に本店を有していない場合や新たに起業する場合でも、開店までに本店を市内に設置することを条件に応募することが可能です。

事業者の選定は、学識経験のある第三者や市職員を含む 1 0 名の委員で構成する審査委員会を設置し、公募型プロポーザル方式で行います。

【今後の予定】

6月 8日 募集要項や審査基準の公表 ※市のホームページ等

7月31日 参加申込書の提出締切 8月31日 企画提案書の提出締切 9月26日 審査委員会による審査

↓ 引継準備期間

12月上旬 新たな事業者が開店

【参考情報】募集要項、審査基準

【問い合わせ】

南房総市 商工観光部 観光プロモーション課 交流拠点係 担当者:藤倉 朋弘

電話: 0470 (33) 1091 FAX: 0470 (20) 4230 e-mail: kanko@city.minamiboso.lg.jp